After the authority of the Apostle, Humbert moves on to desert fathers. Then he comes to the *topos* (familiar from Guibert de Tournai) of work as a penance imposed by God to Adam and his sons:

*"And note that it is also penitence imposed in the beginning on man by the supreme priest Gen. 3: 'In the sweat of thy face shalt thou eat bread.' This is also an occupation that guards man from many sins he would commit were he left idle, as an unattended field produces weed Gen. 2: 'And the Lord God took the man and put him into the garden of joy to dress it and to guard it', that is to guard man from sins in this way."*<sup>149</sup>

---

147 Humbert de Romans OP, *Sermones ad diversos status*. Sermo 78 Ad laicos in villis. "Alii autem sunt qui vivunt de iusto sed non de labore proprio imo de alieno intrantes in labores agricolarum quibus laborantes ipsi morantur in otio et ipsi pro magna parte sunt clerici et religiosi ac divites et ideo frequenter prorumpunt in gravia scelera. Iuxta illud Ezechie 16: 'Hec fuit iniquitas sodome, superbia, saturitas panis etc.'"

148 Humbert de Romans OP, *Sermones ad diversos status*. Sermo 78 Ad laicos in villis. "Alii sunt qui vivunt de iusto labore et isti sunt agricole habitantes in villis ad cuius vite commendationem dicitur Eccl. 7: 'Ne oderis laboriosa opera et rusticationem ab altissimo creatam.' Item notandum quod hec est vita ad quam ducendum sumus ab initio in hoc mundo positi Genesis 3: 'Emisit Dominus Adam de paradiso voluptatis ut operaretur terra de qua sumptus est.' Hec est enim vita quam in primitiva ecclesia ducebat Paulus Act. 20: 'Ad ea que mihi opus erant et his qui mecum sunt ministraverunt manus iste.' Et iterum ducendam docebat Thes. 4: 'Operamini manibus vestris sicut precipimus' et post 'Et si quis non vult operari, non manducet.'"

149 Humbert de Romans OP, *Sermones ad diversos status*. Sermo 78 Ad laicos in villis. "Et nota quod hec est penitentia a principio imposita homini a summo sacerdote Gen. 3: 'In sudore

Humbert goes on to list certain obligations of the farmers, such as regular church attendance, giving alms according to their means, paying their dues to the church and their temporal lords, and so on. Then he presents an *exemplum* of the pious farmer who manages to exorcise a demon, even though it was impossible for a hermit of holy reputation. The hermit asks the farmer who he is, and the farmer replies describing himself with characteristics of an ideal farmer (honest, faithful to his wife, hard working, praying and praising God all the time). Humbert finishes his argument: "*Happy are the farmers who lead such or a similar life. More of them seem to be saved than from the other groups of the laity.*"<sup>150</sup> On the whole, Humbert's sermon is a proper eulogy of agrarian life and farm work.